
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 29-12-2016 № 4660-п 

 
 
О внесении изменений  в постановление 
Брянской городской администрации от 
29.12.2015  № 4503-п «Об утверждении плана 
мероприятий («Дорожной карты») 
«Повышение доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения на 
территории города Брянска на 2016 -2020 
годы» 
 
  В связи с уточнением плана мероприятий («Дорожной карты»)               

по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения на 2017 – 2020 годы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 

29.12.2015  № 4503-п «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной 

карты») «Повышение доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории города Брянска на 2016 – 

2020 годы» следующие изменения: 



 
 

2 
 

- приложение № 1 «Перечень мероприятий, реализуемых для 

достижения запланированных значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг» к постановлению изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

- приложение № 2 «Таблица повышения значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг»  к постановлению изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации в 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городской администрации Л.А. Гончарову. 

 

 

Глава  администрации 
  

А.Н. Макаров 
   
   
   
   
   
   
   



3 
 

                           Приложение 1 
                                                                                                                                                            к плану мероприятий («Дорожной карте»),   
                                                                                                                                                            утвержденному  постановлением Брянской 

                                                                                                                               городской администрации 
                                                                                                                          от 29.12.2016 № 4660-п 

                                                                                                                                                           
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, 
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности 

 для инвалидов объектов и услуг  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Нормативно-правовой акт, 
иной документ, которым 

предусмотрено проведение 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

Срок 
реализации 

Ожидаемый результат 

 
Раздел I  Совершенствование нормативной правовой базы 

 

Транспорт 
1. Внесение изменений в 

Концепцию развития транспорта 
общего пользования города 
Брянска на период 2015 – 2025 
годов 
 

Постановление  
Брянской городской 

администрации 
от  01.04.2016  № 1037-п 

 

Отдел по транспорту 
Брянской городской 

администрации   

До 01 июля 
2016 г. 

Создание условий для 
беспрепятственного 
пользования автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом в городском 
сообщении инвалидами и 
другими МГН 
 



4 
 

Культура 
2. Внесение изменения в Стандарт 

качества предоставления 
бюджетных услуг в области 
культуры и искусства   

Постановления Брянской 
городской администрации 
от  29.07.2016 № 2610-п, 

№2611-п, № 2612-п 
 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

До 01 июля 
2017 г. 

Создание условий для 
беспрепятственного 
пользования услугами 
муниципальных учреждений 
культуры города Брянска 

Образование 
3. Внесение изменения в Стандарт 

качества предоставления 
бюджетных услуг в области 
образования 

Постановления  Брянской 
городской администрации  
от 31.05.2016 № 1759-п,       

№ 1758-п, № 1760-п, 
 № 1757-п 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

До 01 июля 
2016 г. 

Создание условий для 
беспрепятственного 
пользования услугами 
муниципальных учреждений 
образования города Брянска 

Физическая культура и спорт 

 

4. Включение  в административные 
регламенты предоставления 
муниципальных услуг 
требований к обеспечению 
условий доступности для 
инвалидов к объектам и услугам 
в сфере физической культуры и 
спорта 

Федеральный закон от 
01.12.2014 № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов» 

Комитет по 
физической культуре 

и спорту Брянской 
городской 

администрации 

сентябрь  
2016 года 

Приведение 
административных 
регламентов в соответствие с 
Федеральным законом                 
№ 419 «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов» 

 



5 
 

 
Раздел II Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 

(подвижного состава, транспортных средств, связи и информации) 
Транспорт 

1. Поэтапное  приобретение 
транспорта общего пользования, 
оборудованного для  перевозки 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения  

Подпрограмма 
«Организация 
транспортного 

обслуживания в городе 
Брянске»  

Отдел по транспорту 
Брянской городской 

администрации, 
МУ  БГПАТП,  
МУП «БТУ»   

 2014 –  
2020 годы 

Повышение удельного веса 
транспортных средств,  

используемых для 
предоставления услуг 

населению, 
соответствующих 

требованиям по обеспечению 
их доступности для 

инвалидов  (от общего 
количества транспортных 

средств, на которых 
осуществляются перевозки 

пассажиров) 
           с 5,7 % до 12 % 

2. Оборудование транспорта общего 
пользования устройствами вывода 
речевой и звуковой  информации 
для удобства инвалидов с 
расстройствами функций слуха и 
зрения 

Подпрограмма 
«Организация 
транспортного 

обслуживания в городе 
Брянске» 

Отдел по транспорту 
Брянской городской 

администрации, 
МУ  БГПАТП,  
МУП «БТУ»   

 2014 –  
2020 годы 

Повышение удельного веса 
транспортных средств,  

используемых для 
предоставления услуг 

населению, 
соответствующих 

требованиям по обеспечению 
их доступности для 

инвалидов по слуху и зрению 
(от общего количества 

транспортных средств, на 
которых осуществляются 



6 
 

перевозки пассажиров) 
               с  42,6%  до 100 % 

3. Повышение показателей 
доступности транспорта общего 
пользования для инвалидов с 
нарушением опорно-двигательного 
аппарата (социальное такси) 

Подпрограмма 
«Организация 
транспортного 

обслуживания в городе 
Брянске» 

Отдел по транспорту 
Брянской городской 

администрации 

2014 –  
2020 годы 

Обеспечение доступа 
инвалидов и других МГН к 

объектам социальной 
инфраструктуры 

 
Раздел II Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной 

инфраструктуры 
Культура 

4. Капитальный ремонт 
муниципальных учреждений 
культуры в целях формирования 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения (устройство пандусов, 
подъемников, расширение дверных 
проемов, коридоров, тамбуров, 
выравнивание полов, устройство 
специализированных санузлов,  
замена приборов освещения и 
электропроводки, замена оконных 
блоков, устройство поручней, 
тактильных покрытий полов  и т.д.) 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

 2016 –  
2020 годы 

Рост удельного веса 
муниципальных учреждений 
культуры, приспособленных 

для предоставления услуг 
МГН 

           с 47 % до 100 % 
 

5. Оборудование муниципальных 
учреждений культуры 
устройствами для инвалидов по 
зрению 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 
городе Брянске» на 2014-

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 

 2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений 
культуры,  предоставляющих 

услуги населению, 
соответствующие 

требованиям по обеспечению 



7 
 

2017 годы учреждения их доступности для 
инвалидов по зрению (от 

общего количества 
учреждений культуры) 

               с 38%  до 100 % 
6. Оборудование муниципальных 

учреждений культуры 
устройствами для инвалидов по 
слуху. 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений 
культуры,  предоставляющих 

услуги населению, 
соответствующие 

требованиям по обеспечению 
их доступности для 

инвалидов по слуху (от 
общего количества 

учреждений культуры) 
    с 38%  до 100 % 

7. Оборудование муниципальных 
учреждений культуры 
устройствами для инвалидов - 
колясочников 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений 
культуры,  предоставляющих 

услуги населению, 
соответствующие 

требованиям по обеспечению 
их доступности для 

инвалидов-колясочников (от 
общего количества 

учреждений культуры) 
 с 38%  до 100 % 

 
8. Оборудование муниципальных 

учреждений культуры 
устройствами для других 
маломобильных групп населения 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений 
культуры,  предоставляющих 

услуги населению, 
соответствующие 



8 
 

городе Брянске» на 2014-
2017 годы 

подведомственные 
учреждения 

требованиям по обеспечению 
их доступности для 

маломобильных групп 
населения (от общего 

количества учреждений 
культуры) 

   с 38%  до 100% 
 

9. Реализация мер по обеспечению 
доступности объектов, которые 
невозможно полностью 
приспособить до реконструкции 
(капитального ремонта), и 
предоставляемых на них услуг (с 
учетом результатов паспортизации) 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений 
культуры,  предоставляющих 

услуги населению, 
соответствующие 

требованиям по обеспечению 
их доступности для 

маломобильных групп 
населения (от общего 

количества учреждений 
культуры) 

   с 4 %  до 7 % 
 

10 Проведение паспортизации 
объектов 

Приказ Минкультуры 
России от 16.11.2015       

№ 2800 «Об утверждении 
Порядка обеспечения 

условий доступности для 
инвалидов культурных 

ценностей и благ» 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
10.12.2015 № 40074 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений, 
выполнивших процедуру 
паспортизации объектов с 

42% до 100%, позволяющую 
определить объем 

необходимых работ и 
финансирования, сроки 

выполнения. 



9 
 

 
Физическая культура и спорт 

 

11 Адаптация муниципальных 
учреждений спорта  для инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения (в том числе в 
соответствии с требованиями 
строительных норм и правил): 
 

Муниципальная 
программа города Брянска 

«Физическая культура и 
спорт в городе Брянске» 

(2014-2017 годы) 

Комитет по 
физической культуре 

и спорту Брянской 
городской 

администрации, 
подведомственные 

учреждения 

2016 -2020 
годы 

Увеличение доли объектов в 
сфере физической культуры 
и спорта  
(в их общем количестве), 
 соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения 

11.1 Проведение обследования 
действующих спортивных зданий и 
сооружений на соответствие 
требований действующих 
строительных норм и правил. 

 
 

 подведомственные 
учреждения 

2016 -2020 
годы 

 

11.2 Формирование и утверждение 
паспортов доступности объектов, 
внесение изменений в них после 
проведенных работ по адаптации 
спортивных объектов 

 подведомственные 
учреждения 

2016  -2020 
годы 

 

11.3 Подготовка сметной документации 
на проведение ремонтных работ  

 подведомственные 
учреждения 

2016 -2020 
годы 

 

11.4 Организация и проведение 
ремонтных работ на спортивных 
объектах 

 подведомственные 
учреждения 

2016  -2020 
годы 

 

11.5 Приобретение и установка 
электронных средств 

 подведомственные 
учреждения 

2016 -2020 
годы 

 



10 
 

информирования посетителей в 
спортивных зданиях и 
сооружениях 

11.6 Приобретение 
спортивного инвентаря, 
специализированных тренажёров и 
оборудования 

 подведомственные 
учреждения 

2016 -2020 
годов 

 

12. Привлечение граждан с 
ограниченными возможностями 
здоровья к занятиям физической 
культурой и спортом 

Стратегия развития 
физической культуры и 

спорта в Российской 
Федерации на период до 

2020 года 

Комитет по 
физической культуре 

и спорту Брянской 
городской 

администрации, 
подведомственные 

учреждения 

2016 -2020 
годы 

Увеличение количества 
инвалидов, занимающихся 
физической культурой и 
спортом 
 
 
 
 
 

13. Адаптация официальных сайтов 
спортивных учреждений с учетом 
потребностей инвалидов по зрению 

Приказ министерства 
связи и массовых 

коммуникаций 
Российской Федерации от 

25.04.2014 № 108 «Об 
утверждении 

Методических 
рекомендаций об 

особенностях обеспечения 
информационной 

доступности в сфере теле- 
радиовещания, 
электронных и 

информационно-

подведомственные 
учреждения 

2016 -2020 
годы 

Обеспечение возможности 
просмотра официальных 
сайтов учреждений в режиме 
для слабовидящих 



11 
 

коммуникационных 
технологий». 

Образование 

14. Проведение паспортизации 
объектов и услуг 

Приказ Минобрнауки 
России от 9 ноября 2015г. 
№1309 «Об утверждении 

Порядка обеспечения 
условий доступности для 

инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в 

сфере образования, а 
также оказания им при 

этом необходимой 
помощи» 

(зарегистрирован 
Минюстом России 

08.12.2015, 
регистрационный № 440  

ООО) (далее – приказ 
Минобрнауки России); 

Закон Брянской области 
от 29.12.2015 № 147-З «О 

внесении изменений в 
закон Брянской области 

«Об образовании  
Брянской области); 

Приказы управления 
образования Брянской 

городской администрации 
от 10.02.2016 № 38 и от 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

1 квартал 
2016 г. 

Утверждение паспортов 
доступности объектов и 
услуг, предусмотренных 
приказами управления 
образования Брянской 
городской администрации. 
Определение объемов работ 
по обеспечению условий 
доступности и их 
финансирования, уточнение 
базовых значений 
показателей и сроков 
выполнения мероприятий 



12 
 

10.02.2016 № 38/1 
15. Реализация мер по обеспечению 

доступности объектов, которые 
невозможно полностью 
приспособить до реконструкции 
(капитального ремонта), и  
предоставляемых на них услуг (с 
учетом результатов паспортизации) 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2016 – 2020  
(срок 

определяется 
с учетом 

результатов 
паспортизаци

и) 

Увеличение доли объектов, 
на которых обеспечен доступ 
к местам оказания услуг  
10% до 21,1% 

16. Включение в административные 
регламенты предоставления 
государственных услуг требований 
к обеспечению условий 
доступности для инвалидов к 
объектам и услугам в сфере 
образования 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

до 1 июля 
2016 года 

Обеспечение доступности к 
объектам  и услугам в сфере 
образования, закрепленные 
нормативными правовыми 
документами 
 с10 % до 21,1% 

17. Капитальный ремонт 
муниципальных учреждений 
образования в целях формирования 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения (устройство пандусов, 
подъемников, расширение дверных 
проемов, коридоров, тамбуров, 
выравнивание полов, устройство 
специализированных санузлов, 
замена приборов освещения и 
электропроводки, замена оконных 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2016 – 
2020 годы 

Рост удельного веса 
муниципальных учреждений 
образования, 
приспособленных для 
предоставления услуг МГН 
с 10 % до 21,1 % 

 



13 
 

блоков, устройство поручней, 
тактильных покрытий полов и т.д.) 

18. Оборудование муниципальных 
учреждений образования 
устройствами для инвалидов по 
зрению 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2016 годы Удельный вес учреждений 
образования, 
предоставляющих услуги 
населению, 
соответствующие 
требованиям по обеспечению 
их доступности для 
маломобильных групп 
населения, имеющих 
специалистов по работе с 
инвалидами (от общего 
количества учреждений 
образования) с 1,1 % до 9,1% 

19. Оборудование муниципальных 
учреждений образования 
устройствами для инвалидов по 
слуху. 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2016 – 

2020 годы 

Удельный вес учреждений 
образования, 
предоставляющих услуги 
населению, 
соответствующие 
требованиям по обеспечению 
их доступности для 
маломобильных групп 
населения, имеющих 
специалистов по работе с 
инвалидами (от общего 
количества учреждений 
образования) с 2,6 % до 10 % 

20. Оборудование муниципальных 
учреждений образования 

Муниципальная 
программа города Брянска 

Управление 
образования 

2016 – Удельный вес учреждений 
образования, 



14 
 

устройствами для инвалидов - 
колясочников 

«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2020 годы 
предоставляющих услуги 
населению, 
соответствующие 
требованиям по обеспечению 
их доступности для 
маломобильных групп 
населения, имеющих 
специалистов по работе с 
инвалидами (от общего 
количества учреждений 
образования) с 10 % до 
21,1% 

21. Оборудование муниципальных 
учреждений образования 
устройствами для других 
маломобильных групп населения 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2016 – 

2020 годы 

Удельный вес учреждений 
образования, 
предоставляющих услуги 
населению, 
соответствующие 
требованиям по обеспечению 
их доступности для 
маломобильных групп 
населения, имеющих 
специалистов по работе с 
инвалидами (от общего 
количества учреждений 
образования) с 10 % до 
21,1% 

Раздел III Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании 

Культура 



15 
 

1. Мероприятия по 
инструктированию и обучению 
специалистов, работающих с 
инвалидами 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
культуры Брянской 

городской 
администрации, 

подведомственные 
учреждения 

2016 –  
2020 годы 

Удельный вес учреждений 
культуры,  предоставляющих 
услуги населению, 
соответствующие 
требованиям по обеспечению 
их доступности для 
маломобильных групп 
населения, имеющих 
специалистов по работе с 
инвалидами (от общего 
количества учреждений 
культуры) 
с 0%  до 100% 

Физическая культура и спорт 
2. Проведение инструктажей с 

работниками муниципальных 
спортивных учреждений по 
оказанию ситуационной помощи 
инвалидам различных категорий 
при посещении спортивных 
объектов 

Федеральный закон от 
01.12.2014 № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в 

отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации по 
вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 
с ратификацией 

Конвенции о правах 
инвалидов» 

Комитет по 
физической культуре 

и спорту Брянской 
городской 

администрации, 
подведомственные 

учреждения 

2016-2020 
годы 

Повышение качества знаний 
работников спортивных 
учреждений  по вопросам, 
связанным с обеспечением 
доступности для них 
объектов 

Образование 
3. Организация  обучения или 

инструктирования специалистов, 
работающих с инвалидами по 
вопросам, связанным с 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 

2016 – 
2020 годы 

Увеличение доли 
специалистов, прошедших 
обучение или 
инструктирование с 0% до 



16 
 

обеспечением доступности для 
инвалидов объектов и услуг с 
учетом имеющихся у них стойких 
расстройств функций организма и 
ограничений жизнедеятельности 

2017 годы руководители 
образовательных 

организаций города 
Брянска 

100% 

4. Проведение анализа 
административных регламентов по 
предоставлению государственных 
услуг на предмет наличия и 
доступности в них положений об 
обеспечении доступности 
государственной услуги для 
инвалидов и, в случае 
необходимости, внесения в 
административные регламенты 
образовательных организаций 
необходимых изменений и 
дополнений 
 

Муниципальная 
программа города Брянска 
«Развитие образования в 
городе Брянске» на 2014-

2017 годы 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

3–4 кварталы 
2016 г. 

Наличие в 
административных 
регламентах по 
предоставлению 
государственных услуг 
населению положений, 
предусматривающих 
обеспечение установленных 
федеральным 
законодательством условий 
доступности объектов и 
услуг для инвалидов 

5. Создание в общеобразовательных 
организациях условий для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов 

Государственная 
программа «Социальная и 

демографическая 
политика Брянской 

области (2014-2020 годы), 
подпрограмма «Доступная 
среда» (2014-2020 годы) 

Управление 
образования 

Брянской городской 
администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

2015 – 
2020 годы 

Увеличение доли 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций города Брянска 

6. Организация и проведение курсов Федеральная целевая Управление 2017-2020 Повышение 



17 
 

повышения квалификации 
работников, обеспечивающих 
предоставление образовательных 
услуг детям-инвалидам 

программа развития 
образования на 2016-2020 

годы 

образования 
Брянской городской 

администрации, 
руководители 

образовательных 
организаций города 

Брянска 

годы профессиональной 
компетенции руководящих и 
педагогических работников 
по организации обучения и 
воспитания детей-инвалидов 
и детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

 
Начальник отдела семейной политики, демографии 
и социальной помощи                                                                                                                                                        Н.В. Газукина 

 
Председатель  комитета 
по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской городской администрации            Д.В. Шаров 

 
 

  Заместитель Главы Брянской городской администрации                                                                                           Л.А. Гончарова 
 

 

 

 

 

 

 



18 
 

                                                                                                             Приложение 2 
                                                                                                                                                           к плану мероприятий («Дорожной карте»),  
                                                                                                                                                           утвержденному постановлением Брянской     

                                                                                                                                 городской  администрации 
                                                                                                                                     от 29.12.2016 2016 №  4660-п 

 
 

ТАБЛИЦА 
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  

 

Наименование 
показателей доступности 
для инвалидов  объектов 

и услуг 

Ед. 
измере

ния 

Значение показателей Структурное подразделение 
(должностное лицо), ответственное за 

мониторинг и достижение 
запланированных значений 

показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг 

  2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
 год 

 

Транспортная инфраструктура 
Доля парка подвижного 
состава, 
соответствующего 
требованиям доступности 
для инвалидов с 
расстройствами функций 
опорно-двигательного 
аппарата от общего числа 
транспортных средств 
(подъемники) 

% 5,7 6,8  7,7 8 10 12 Брянская городская администрация, 
отдел по транспорту  

Доля парка подвижного % 60,1 63 87,5 90 100 - Брянская городская администрация, 



19 
 

состава, 
соответствующего 
требованиям доступности 
для инвалидов с 
расстройствами функций 
зрения от общего числа 
транспортных средств 
(автоинформаторы) 

отдел по транспорту  
 

Доля парка подвижного 
состава, 
соответствующего 
требованиям доступности 
для инвалидов с 
расстройствами функций 
слуха от общего числа 
транспортных средств 
 (табло «бегущая строка») 

% 42,6 44,7 60 80 90 100 Брянская городская администрация, 
отдел по транспорту  

Культура 

Удельный вес 
муниципальных 
учреждений культуры, 
выполнивших 
капитальный ремонт в 
целях формирования 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 

% 47 57,2  67,4 77,6 87,8 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 



20 
 

населения (устройство 
пандусов, подъемников, 
расширение дверных 
проемов, коридоров, 
тамбуров, выравнивание 
полов, устройство 
специализированных 
санузлов,  замена 
приборов освещения и 
электропроводки, замена 
оконных блоков, 
устройство поручней, 
тактильных покрытий 
полов  и т.д.) 
Удельный вес 
муниципальных 
учреждений культуры, 
оборудованных 
устройствами для 
инвалидов по зрению  

% 38 48 58 68 78 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 

Удельный вес 
муниципальных 
учреждений культуры, 
оборудованных 
устройствами для 
инвалидов по слуху 

% 38 48 58 68 78 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 



21 
 

Удельный вес 
муниципальных 
учреждений культуры, 
оборудованных 
устройствами для 
инвалидов - колясочников  

% 38 48 58 68 78 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

Удельный вес 
муниципальных 
учреждений культуры, 
оборудованных 
устройствами для других 
маломобильных групп 
населения  

% 38 48 58 68 78 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 

Удельный вес объектов, 
которых невозможно 
полностью приспособить 
до реконструкции 
(капитального ремонта), и 
предоставляемых на них 
услуг (с учетом 
результатов 
паспортизации) 

% 4 
 

4,5 5 5,5 6 7 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 



22 
 

Удельный вес 
муниципальных 
учреждений культуры, 
выполнивших 
паспортизацию объектов 

% 42 52 78 85 92 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 

Доля 
проинструктированных и 
обученных специалистов, 
работающих с инвалидами 

% 0 10 30 50 70 100 Управление культуры Брянской 
городской администрации 

 

Физическая культура и спорт 

Доля официальных сайтов 
спортивных учреждений с 
возможностью просмотра 
в режиме для 
слабовидящих 

% - 30 100 100 100 100 Комитет по физической культуре и  
Брянской городской администрации, 

подведомственные учреждения 

Доля объектов в сфере 
физической культуры и 
спорта (в их общем 
количестве), 
соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения 

% 40 50 60 70 90 100 Комитет по физической культуре и  
Брянской городской администрации, 

подведомственные учреждения 

Удельный вес объектов в 
сфере физической 
культуры и спорта (в 

% 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Комитет по физической культуре и  
Брянской городской администрации, 

подведомственные учреждения 



23 
 

общем количестве 
объектов), в которых 
обеспечиваются условия 
индивидуальной 
мобильности инвалидов, 
возможности 
самостоятельного 
передвижения в здании и 
при необходимости по 
территории объекта, в том 
числе имеются: 
 
поручни 
 
пандусы 
 
доступные входные 
группы 
 
доступные санитарно-
гигиенические помещения 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

40 
 

40 
 

40 
 
 

40 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

50 
 

50 
 

50 
 

 
50 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

60 
 

60 
 

60 
 

 
60 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

70 
 

70 
 

70 
 

 
70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 

90 
 

90 
 

 
90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 

100 
 

100 
 

 
100 

Повышение качества 
знаний работников 
спортивных учреждений  
по вопросам, связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов 

% 40 50 60 70 90 100 Комитет по физической культуре и  
Брянской городской администрации, 

подведомственные учреждения 

Доля лиц с 
ограниченными 

% 4,7 5 6 10 15 20 Комитет по физической культуре и  
Брянской городской администрации, 



24 
 

возможностями здоровья 
и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом (в общем 
количестве лиц данной 
категории) 

подведомственные учреждения 

Образование 
Удельный вес введенных с 
1 июля 2016 г. в 
эксплуатацию объектов 
(зданий, помещений), в 
которых предоставляются 
услуги, а также 
используемых для 
перевозки инвалидов 
транспортных средств, 
полностью 
соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов, от общего 
числа вновь вводимых 
объектов и используемых 
для перевозки инвалидов 
транспортных средств  

% - 100 100 100 100 100 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 

Удельный вес 
существующих объектов, 
которые в результате 
проведения после 1 июля 

% 10 15,8 24 36,7 48,6 48,6 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 



25 
 

2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
модернизации полностью 
соответствуют 
требованиям доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг, от общего 
количества объектов, 
прошедших капитальный 
ремонт, реконструкцию, 
модернизацию 
Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения 
образовательных 
организаций в общем 
количестве 
образовательных 
организаций 

% 10,2 11,8 13,4 16,6 20,7 21,1 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 

Удельный вес 
существующих объектов, 
на которых до проведения 
капитального ремонта или 
реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов к месту 
предоставления услуги, 
предоставление 

% 100 100 100 100 100 100 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 



26 
 

необходимых услуг в 
дистанционном режиме, 
предоставление, когда это 
возможно, необходимых 
услуг на дому 
Удельный вес 
муниципальных 
учреждений образования, 
на которых после 
проведения в них 
капитального ремонта 
обеспечиваются условия 
индивидуальной 
мобильности инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по объекту, 
от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются услуги, в 
том числе, на которых 
имеются: 
-выделенные стоянки 
автотранспортных средств 
для инвалидов; 
 
-сменные кресла-коляски; 
 
-адаптированные лифты; 

%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

0,5 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

0,5 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

1,1 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

2,6 

0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,6 

2,6 

0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,6 

3,1 

0,5 

Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 



27 
 

 
-поручни; 
 
-пандусы; 
 
-подъемные платформы; 
 
-доступные входные 
группы;  
 
-достаточная ширина 
дверных проемов; 
 
-специализированные 
санузлы 

10,2 

11,8 

- 

10,2 

 

10,2 

 

10,2 

11,8 

13,4 

1,1 

11,8 

 

11,8 

 

11,8 

13,4 

16,6 

2,7 

13,4 

 

13,4 

 

13,4 

16,6 

20,7 

3,3 

16,6 

 

16,6 

 

16,6 

20,7 

21,1 

4,6 

20,7 

 

20,7 

 

20,7 

21,1 

23,1 

5,5 

21,1 

 

21,1 

 

21,1 

Удельный вес объектов с 
надлежащим 
размещением 
оборудования и носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа к объектам 
(местам предоставления 
услуг) с учетом 
ограничений 
жизнедеятельности 
инвалида, а также 
надписей, знаков и иной 

% 2,6 4,3 5,3 6,5 8,1 9,1 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 



28 
 

текстовой и графической 
информации, 
выполненной рельефно-
точечным шрифтом 
Брайля и на контрастном 
фоне, от общего 
количества объектов, на 
которых инвалидам 
предоставляется услуга 
Удельный вес объектов, в 
которых одно из 
помещений, 
предназначенных для 
проведения массовых 
мероприятий оборудовано 
индукционной петлей и 
звукоусиливающей 
аппаратурой от общего 
количества объектов, на 
которых инвалидам 
предоставляется услуга  

% 1,1 1,1 1,6 3,3 4,9 8,2 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 

Удельный вес 
общеобразовательных 
организаций, на которых 
обеспечены условия 
допуска на объект собака-
проводника при наличии 
документа, 
подтверждающего ее 
специальное обучение, 

% - - 3,2 5,9 9,6 10,6 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 



29 
 

выданного по форме и в 
порядке, утвержденном 
приказом Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации 
Удельный вес услуг, 
предоставляемых с 
использованием русского 
жестового языка, с 
допуском 
сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика, 
от общего количества 
предоставляемых услуг 

%  100 100 100 100 100 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 

Удельный вес 
организаций, 
официальный сайт 
которых адаптирован для 
лиц с нарушением зрения 

% 50 100 100 100 100 100 Управление образования Брянской 
городской администрации 

 

Удельный вес услуг, 
предоставляемых 
инвалидам с 
сопровождением тьютора, 
от общего количества 
предоставляемых услуг 

% - 1,1 3,5 5,2 7,4 12,4 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 

Удельный вес услуг, 
предоставляемых 
инвалидам с 
сопровождением 

% - 100 100 100 100 100 Управление образования Брянской 
городской администрации, руководители 

образовательных учреждений 



30 
 

ассистента-помощника, от 
общего количества 
предоставляемых услуг 
Доля 
проинструктированных 
специалистов, 
работающих с инвалидами 

% - 100 100 100 100 100 Управление образования Брянской 
городской администрации,  

руководители образовательных 
учреждений 

 
Начальник отдела семейной политики, демографии 
и социальной помощи                                                                                                                                                  Н.В. Газукина 

 
Председатель  комитета 
по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской городской администрации                        Д.В. Шаров 
 
 

 Заместитель Главы Брянской городской администрации                                                                                       Л.А. Гончарова 
 
 

 


